
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI FINANZIARI, TRIBUTI, PARTECIPAZIONI, ATTIVITA' ECONOMICHE

REG. DET. DIR. N. 2246 / 2022

Prot. Corr.  I- 14/2/22/13 (4344)

OGGETTO:  Fornitura  arredi  per  il  Dipartimento  Servizi  Finanziari,  Tributi  e  Partecipazioni 
Societarie – Spesa complessiva euro 17.858,84 IVA inclusa – CIG Z23379F62C 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Premesso che, a seguito dei recenti concorsi che hanno consentito l’ingresso di nuovo 
personale, gli uffici del dipartimento necessitano di creare nuove postazioni all’interno delle stesse 
stanze e di integrare di conseguenza gli arredi in omogeneità con quelli esistenti negli stessi uffici;

rilevata, inoltre, l'esigenza di adeguamento degli armadi al nuovo Regolamento generale 
sulla protezione dei dati UE n. 2016/679 che prevede che i medesimi siano dotati di serratura;

rilevato  altresì  che  è  necessario  provvedere  alla  sostituzione  di  alcune  sedie,  in 
conformità  alle  prescrizioni  del  D.  Lgs.  81/2008,  al  fine  di  assicurarne  la  corretta  ergonomia, 
nonché all’acquisto di altre per le nuove postazioni;

ritenuto  necessario,  per  garantire  l'omogeneità  degli  arredi  all'interno 
dell’amministrazione, rivolgersi all’operatore economico che aveva fornito in passato i mobili in 
uso nell'ente,  che si  sono rivelati  qualitativamente validi  ed adeguati  alle  esigenze degli  uffici  e 
caratterizzati da un buon rapporto qualità prezzo, nonché dai requisiti ambientali a norma di legge;

richiamato  pertanto  l’art.  63,  comma  3,  lett.  b),  D.  Lgs.  50/2016  (fornitura 
complementare), vista la necessità del dipartimento di integrare mobili già esistenti nelle stanze 
destinatarie dei nuovi arredi;

richiamato altresì  l’art.  1,  Legge 120/2020 inerente  le  soglie  derogatorie  all’art.  36, 
comma 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016 in merito agli affidamenti diretti;

dato atto che, a causa di un malfunzionamento della nuova piattaforma del Mercato 
Elettronico della  Pubblica Amministrazione (cd. Mepa),  è stata inviata la richiesta di preventivo 
spese a mezzo PEC;

Responsabile del procedimento dott. Vincenzo Di Maggio Tel: 040 675 4174 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Michela Angelini Tel: 0406754362 E-mail: michela.angelini@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Michela Angelini Tel: 0406754362 E-mail: michela.angelini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2246 / 2022



Pag. 2 / 4

dato atto che l’operatore in questione è Idea Erre Arreda SAS di Cristin Marco, 33030 
Majano  (UD),  P.  IVA  02682270307,  che  ha  presentato  un  preventivo  di  euro  14.638,39  IVA 
esclusa, che risulta congruo ed in linea con il mercato;

ritenuto di rivolgersi  pertanto all’operatore Idea Erre Arreda SAS di Cristin Marco, 
33030 Majano (UD), P. IVA 02682270307, in quanto presenta condizioni di garanzia già verificate 
nella puntualità e nell’efficienza delle precedenti forniture e della relativa assistenza post vendita, 
nonché assicura  l’omogeneità  degli  arredi  e  quindi  una maggiore  fruibilità  qualora  in  futuro si 
verificasse la necessità di modificare la collocazione degli stessi;

visto l’articolo 37 del D. Lgs. 33/2013 e l’articolo 1, co. 32, della legge 190/2012 e loro 
successive modifiche ed integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione trasparente” 
e “Norme di contrasto alla corruzione”;

visto l'art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 in base al quale è possibile la stipula del  
contratto mediante corrispondenza commerciale;

dato  atto  che  sussistono  le  condizioni  per  l'affidamento  diretto  della  fornitura  dei 
suddetti arredi all’operatore Idea Erre Arreda SAS al prezzo complessivo di euro 14.638,39 IVA 
esclusa;

ritenuto, quindi, di procedere all'acquisto mediante strumento telematico degli arredi 
in  argomento  al  prezzo  ed  alle  condizioni  del  preventivo  conservato  in  atti  per  una  spesa 
complessiva di euro 17.858,84 I.V.A. inclusa;

dato atto che, viste le Linee Guida Anac n. 4 e ai sensi dell'art. 32, commi 2, 6 e 7 del 
D.Lgs 50/2016, l'efficacia dell'affidamento in oggetto si intende in ogni caso subordinato alla verifica 
- che verrà attivata tempestivamente - del possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del medesimo d. 
lgs.; 

acquisito il CIG n. Z23379F62C; 

verificata  la  regolarità  contributiva  dell'operatore  Idea  Erre  Arreda  SAS  mediante 
acquisizione del documento unico di regolarità contributiva DURC ONLINE Prot. INPS 31782704 
del 20/06/2022 scadenza validità 18/10/2022; 

dato atto altresì che non sussiste l'obbligo di redazione del Duvri – Documento di 
valutazione  dei  rischi  interferenziali,  stante  l'assenza  della  categoria  di  rischi  interferenziali 
trattandosi di mera fornitura di beni;

preso atto che la spesa complessiva da impegnare è pari ad euro 14.638,39 + IVA 22% 
pari ad euro 3.220,45 per un totale di euro 17.858,84 da imputare al capitolo 1051800 finanziato 
con trasferimenti regionali (1TR);

visti:

- il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024 e il Bilancio di Previsione 2022-2024 
approvati  con  Deliberazione  Consiliare  n.  26  dd.  31/05/2022,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile;

Responsabile del procedimento dott. Vincenzo Di Maggio Tel: 040 675 4174 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Michela Angelini Tel: 0406754362 E-mail: michela.angelini@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Michela Angelini Tel: 0406754362 E-mail: michela.angelini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2246 / 2022



Pag. 3 / 4

- il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024, il Piano della Prestazione e il Piano dettagliato degli 
Obiettivi  2022  approvati  con  Deliberazione  Giuntale  n.  269  dd.  20/06/2022,  dichiarata 
immediatamente eseguibile;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n.  
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

visto  lo  Statuto  del  Comune  di  Trieste,  ed  in  particolare  l’art.  131,  recante  le 
attribuzioni dei dirigenti con rilievo esterno ed interno;

visti gli artt. 107 e 192 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267 recante il “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, dalla ditta IDEA ERRE ARREDA 
SAS di Cristin Marco, 33030 Majano (UD), P. IVA 02682270307, la fornitura di arredi per 
gli uffici dell'area con le modalità ed alle condizioni indicate nel preventivo presentato e 
conservato in atti per una spesa complessiva di euro 17.858,84 IVA inclusa e di procedere 
ad inoltrare alla ditta suindicata ordinativo d'acquisto tramite strumento telematico;

2. di dare atto che l'affidamento avviene ai sensi dell’art. 63, comma 3, lett. b), D. Lgs. 
50/2016 (fornitura complementare), vista la necessità del dipartimento di integrare mobili 
già esistenti nelle stanze destinatarie dei nuovi arredi, nonché dell’art. 1, Legge 120/2020 
inerente le soglie derogatorie all’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 in merito agli 
affidamenti diretti;

3. di dare atto altresì che l'efficacia dell'affidamento in oggetto si intende in ogni caso 
subordinata alla verifica - che verrà attivata tempestivamente - del possesso dei requisiti di 
cui all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016; 

4.  di impegnare la spesa complessiva di euro 17.858,84 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 0105180
0

ACQUISTI 
URGENTI DI 
MOBILI E ARREDI 
A CURA DEL 
DIPARTIMENTO 
SERVIZI 
FINANZIARI, 
TRIBUTI E 
PARTECIPAZIONI 

02392 U.2.02.01.03.001 00099 01862 N 17.858,84

Responsabile del procedimento dott. Vincenzo Di Maggio Tel: 040 675 4174 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Michela Angelini Tel: 0406754362 E-mail: michela.angelini@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Michela Angelini Tel: 0406754362 E-mail: michela.angelini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2246 / 2022



Pag. 4 / 4

SOCIETARIE

    

5. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni) di spesa di 
cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio 
e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 
707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

6. di  dare  atto  che  l’obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza 
nell'anno 2022 per Euro 17.858,84;

7. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il 
seguente:

anno 2022 – Euro 17.858,84.

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

dott. Vincenzo Di Maggio

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento dott. Vincenzo Di Maggio Tel: 040 675 4174 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Michela Angelini Tel: 0406754362 E-mail: michela.angelini@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Michela Angelini Tel: 0406754362 E-mail: michela.angelini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2246 / 2022



 Atto n. 2246 del 02/09/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DI MAGGIO VINCENZO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 02/09/2022 17:33:29


